
"Deliberação CEE nº 04/89 

Fixa normas para o pedido de 
alteração dos regimentos dos 
estabelecimentos isolados de ensino 
superior municipais. 

O Conselho Estadual de Educação, no uso de suas atribuições e 
de acordo com a Indicação CEE nº 01/89, aprovada em Sessão 
Plenária de 10.05.89. 

 

DELIBERA: 

Artigo 1º - A solicitação de alteração regimental dos 
estabelecimentos isolados de ensino superior jurisdicionados ao 
CEE deverá ser encaminhada, devidamente fundamentada, até o último 
dia do mês de setembro do ano do pleito. 

Artigo 2º - A solicitação a que se refere o artigo anterior 
deverá ser feita em ofício subscrito pelo Diretor do 
estabelecimento de ensino e acompanhado de: 

I- dois exemplares da nova peça regimental, em se tratando 
de reformulação ampla do Regimento; 

II- quadro comparativo contendo de um lado o texto em vigor e 
do outro o texto proposto, em se tratando de alteração parcial do 
Regimento; 

III -cópia da ata da reunião da Congregação em que foi 
aprovada; 

IV - aval da Mantenedora ou da Prefeitura conforme o caso da 
júrisdição, em se tratando de alterações regimentais que acarretem 
o aumento de despesas ou mudança de procedimento relativo à 
escolha e ao mandato do Diretor e Vice-Diretor. 

Artigo 3º - Aprovada a alteração regimental a escola deverá 
encaminhar ao CEE três vias do texto aprovado, devidamente 
rubricadas pelo Diretor. 

Parágrafo único - Após receber a rubrica neste Conselho, uma 
via será devolvida à escola e as outras permanecerão, 
respectivamente, na Assistência Técnica e nos autos. 

Artigo 4º - O CEE poderá, excepcionalmente, permitir a 
entrada em vigor da alteração proposta no mesmo ano de sua 
aprovação, quando assim recomende o interesse do ensino. 

Artigo 5º - A presente Deliberação entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogando a Deliberação CEE nº 34/75. 



INDICAÇÃO CEE Nº 01/89 

 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a 
presente Deliberação. 

Sala "Carlos Pasquale", em 10 de maio de 1989. 

 

a) Consº Jorge Nagle 
Presidente 


